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Abstract
In this work, I described a problem of
inter-core interference in using one bus.
And I showed different solutions which al-
ready exist. But the main focus in on the
certain solution memguard. I described
the algorithm and compared it with yet
existing solutions PREM and Legacy as I
showed in the next parts of this work. To
demonstrate the differences, I expanded
the already exists benchmark. All results
of the benchmark’s working are in graphs.
And it would be clearly understood. Also,
here is described any additional informa-
tion which is useful for understanding the
algorithm memguard: hardware descrip-
tion, compilers, CPU architecture, instru-
ments that I used.

Keywords: CPU, PREM, memguard,
jádro, algoritmus, srovnávací kritérium,
paměť, integrovaný, sběrnice

Supervisor: Ing. Michal Sojka Ph.D.

Abstrakt
V této práci jsem popsal problém mezi
jádry procesoru při použití jedné sběrnice.
Také jsem ukázal různá řešení které už
existovaly. Ale hlavně bylo řešení mem-
guard. Popsal jsem tento algoritmus, a
porovnal jsem ho s už existujicími řešení
PREM a Legacy, jak jsem posal to dále.
Abych ukazál odlišnosti, rozšiřil jsem už
existujicí benchmarky. Všechny výsledky
těchto benchmarků jsou ve grafů nahledné.
Pro jednoduší pochopení. Také v teto
práci jsem popsal doplňkovou informaci
která je užitečná pro pochopení algoritmu
memguard: hardware popis, kimpilatory,
CPU architektura, nastroje použité mnou.

Klíčová slova: CPU, PREM,
memguard, core, algorithm, benchmark,
memory, embedded, bus

Překlad názvu: Algoritmy pro řízení
šířky pásma paměťové sběrnice ve
vícejádrových vestavěných počítačích s
paralelními akcelerátory (GPU)
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Chapter 1
Introduction

In this work I described the existing problems with multi-core systems and
explained existed approaches and solutions for the problem. The main focus
is on embedded and real-time systems. Where resources are limited. Similar
systems are using in planes, autonomous cars, power stations. One of the
solutions is algorithm memguard [HY].

Count of modern computers using multi-core processors increase. Also,
computers are called multi-core systems. Multi-core systems allow increasing
performance, and efficiency, and share any task between processors. Cameras
in cars, robots or just video monitoring need to process too many images,
Data Science and Machine Learning need many different computations, work-
ing with matrices and algorithms, Distributed systems need to confirm a
transaction. The growing number of cores can accelerate a processing power.

But no always is reasonable to increase the count of cores or processors.
One of the problems is a high cost for the systems. Also exist problems with
the shared bus depicted on Figure 1.1. Modern programs and applications
use different data structures, virtual machines, or just high-level programming
languages. That all requires a lot of variables and memory, which means that
most of the applications executed on the one machine use together common
DRAM (Dynamic Random Access Memory). In this case, access of any
processor impacts all over the system because the processor uses the common
bus for transferring data from DRAM memory into registers. The problem
can be solved by using a local memory. Most of processors hasn’t own local
memory. In stead of this they use cache. In this case cache for every core in
the processor.

With using a cache exists a problem. The cores use the same bus for
transferring data from DRAM into cache. Caches are used by core like local
storage memory. They load from DRAM information from any address and
continue their own working without access to the DRAM. That can increase
performance, that L1 caches are near to their cores. The main idea is that
reduce the number of accesses to DRAM and store data in “local storage”. If
some needed information isn’t in the cache, the core must load new data from
DRAM. The problem is that cores share the bus. If one core is using the bus
to get new data from DRAM, other cores should be waiting for their turn.

Some types of tasks and problems can be solved in code by rewriting
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....... 1.1. Goal: Time-deterministc execution, Problem: inter-core interference via memory subsystem

structures or algorithms. For example, a matrix may be divided for different
peace that can be placed in the memory cache. But the structures like binary
trees have a random place in DRAM, and cannot be reordering for faster
access.

Figure 1.1: Cores are connected with DRAM by a bus

1.1 Goal: Time-deterministc execution, Problem:
inter-core interference via memory subsystem

As was described above, with the bus connects the caches between the cores
is a problem. The bus is one. And the cores share the bus for accessing
DRAM. A core loads data from DRAM to its cache. The processor cannot
load only necessary. Then the processor loads a part DRAM memory in the
cache. The core is working with the data in the cache until the core doesn’t
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................................. 1.2. Reduces inter-core interference

get a miss. Miss in the system means that data in the cache aren’t equal to
data in DRAM. And the core should bring the data from memory. And with
the bus is a problem. Till any core brings necessary data, others cores are
waiting in line.

1.2 Reduces inter-core interference

The problem of inter-core interference may solve in few ways.. Preload all data will be in the cache before running computes. In this
case, the first period will be a problem with inter-core interference. After,
wouldn’t access to DRAM, if all data fitted in the cache. But sometimes
it is impossible because caches have a limit of memory.. Rewrite algorithm, according to the computes of any cores and loading by
another core don’t happen at the same time. This approach can efficiently
solve the inter-core interference. But it is not unique. Every issue and
algorithm require their own solution. That leads to complications to
predict behavior an algorithm. It requires many different tests to prove
if it is effective. As was written before, exist issues that couldn’t be
predicted and rewrite (such binary search).. Possible to restrict access time or quantity to DRAM memory for each
core.
In this work, the solution focuses on the last idea to restrict access
for cores. Because it is important for real-time systems. All tests and
experiments were on NVIDIA Tegra X2 (TX2) embedded system on
a chip (SoC).
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Chapter 2
Background

2.1 PREM

A predictable execution model (PREM), which splits execution into a sequence
of memory and compute phases, and schedules them such that only a single
core executes a memory phase at a time. The model is described in the article
[PBB+11].

The PREM uses compiler. The compiler was developed to predict an
optimal sequence for code execution. The compiler is written to split code
in C and C++ into different intervals and execute it. the split code has 3
phases: prefetch, compute, and write-back. The compiler tries to split the
program that when one core brings data from DRAM to cache, and other
cores wait or do theirs computes.

One of the ideas of this work is to check if the different solutions work. For
a reason were developed tests. The tests I got from the work

2.1.1 Tests description

The set of tests can simulate a real situation. Matrices multiplications are a
usual part of Neural Networks, binary search is a common algorithm when
working with trees, as is popular FFT. For the reasons were choose the tests.

The basic model of the tests may be divided into three algorithms:. general matrix multiplication (GEMM). fast Fourier transform (FFT). binary search

The three algorithms can execute parallel. According to the PREM ap-
proach, the 3 algorithms were divided into jobs I = {I1, ..., I16} .

For GEMM:..1. I1 part of matrices transposition..2. I2, I3, I4, I5 contains matrices multiplication
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............................................ 2.1. PREM

Figure 2.1: Example of the tests. The picture is taken from [MFS+18] and
[MFS+19]..3. I6 is matrices transposition..4. I7, I8 - multiplication..5. I9 output results

For FFT:..1. I10, I11 fast Furier transform..2. inverse fast Furier transform (iFFT)

For binary search..1. I12 just binary search..2. I13 just binary search..3. I14 just binary search..4. I15 just binary search..5. I16 just binary search

The programs for testing execute parallel every Ii in the list if they are in
the same numbered line (for example, from the FFT task I2, I3, I4, I5 may be
executed in parallel, or, in binary search no job which the code executes in
parallel). The example of the tests in Figure 2.1

As a result of the PREM was to create an optimal sequence for the job’s
execution. For creating the chain was used integer linear programming (ILP).

2.1.2 The actual state of the tests

There are 3 actual test versions:. ILP (file worker-ilp.c contains jobs in predicted sequence, as described
above. A function pushes the jobs into a special list. Every core in CPU
gets from the list a job that handles it. The function handles the job in
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...................................... 2.2. Hypervisor Jailhouse

3 steps: prefetch (loading data in cache), compute (GEMM, or FFT, or
binary search), and write-back (write the results in DRAM). The result
of the program is time in milliseconds..Mutex (file worker-mutex.c contains jobs in any sequence. All jobs
pushed into the list. Every core gets a job from the list and calculates it.
The mutex solution also has prefetch, compute, and write-back phases.
For avoiding interference, the tests use mutexes. When any core reaches
the stage prefetch or write-back, before it blocks the part of code by the
mutex. After prefetching or write-back, it unblocks. The solution hasn’t
an optimal timetable for the stages (prefetch, compute, and write-back),
unlike the ILP solution. That means the first core will have gotten any
jobs. Others should wait for it.. Legacy (file worker-legacy.c contains the naive realisation. A function
pushes all jobs into the list. In execution time, a function gets a random
job from the list and compute it. Also, in the test aren’t prefetch,
compute, and write-back phases, only calculation.

2.2 Hypervisor Jailhouse

Here is described the concept of hypervisor and specifically is written why
was used the Jaihlouse.


[…]


4.1 Configuration memguard

In theory, I described the memguard, its logic, and the main idea. Now is an
important part to check if our assumption about the algorithm will be working.
Firstly we need to set any optimal or just reasonable budgets for time and
memory. In the first experiment, I set high enough values (maximal for type
unsigned int) for memguard budgets. The reason is to get a statistic of how
usual every job accesses to DRAM and how long it is going. I have got the
next results. The worker was executed on 4 cores.

Memguard stadard budgets
Jobs id Cache misses Time execution
0 3539 189
1 3747 9104
2 4165 9093
3 4203 9099
4 2426 2486
5 1967 98
6 3232 9308
7 3501 7459
8 440 70
9 4332 4156
10 4316 4145
11 4198 4116
12 4153 4110
13 4837 873
s 14 3970 821
15 3915 812
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4.2 Results of the tests

Now I will assume that is as quantity 100% for my future tests. I don’t need
to know precisely optimal values. Because it is the research part, and the
values are at the start point. I will check it with quantity 10%, 20%, ...,
210%.

4.2.1 Tests with different quantities

At first let’s see on the graph Figure 4.1.
In this case, I set the memory budget to constant from the table to 100%.

And on the axis X, I change only time budget. I set the flag for memguard to
MGF_PERIODIC. In this case, when any budget (time or memory) will
be empty after the time which I set for the time budget all the budgets will
be recovered. On the axis Y I placed time in milliseconds. Here is showed
time of execution all jobs. The benchmarks I executed 100 time for every
quantity (for 10%, ..., 210%). Then I used boxplot from MATLAB to draw
the boxes. The center red line indicates a median, the top, and bottom of
the box indicate 25 and 75 percentiles. The ’+’ indicates outliers. And the
top and bottom dashes indicate minimal and maximal values.

From the graph, we can see that the time execution grows. It means that if
any budget becomes empty, then with the periodic flag, the memguard stops
any core for a time, which is set in time budget. The higher the value of the
time budget, the longer core is stopped and is in less power state. Hence the
whole test executes slower. At any moment, the values of time budgets may
be big enough that execution time goes down.

After that, I did the same experiment, but, I set the time budget to a
constant value as it was before to 100% from the table. The results if graph
Figure 4.2

Here the graph goes down. If to set enough small budget for memory (in
our case it 10%). Then the memguard will faster use up the budget. And
always will be called block for the core as it can be seen that from 150% is
no big changes. Here it is different only median (red line). But the top and
bottom borders are almost the same. That means if we set very big values
for the budget memory than interrupts for stopping the core will not happen.
And the CPU will works as we don’t call the memguard.

The graphs Figure 4.3 and Figure 4.4 indicates the same as previous ex-
periment but executing with the banned interrupts (flagsMGF_PERIODIC
and MGF_MASK_INT for the memguard). In this case, we can see that
some tests execute faster than on previous graphs. And that confirms the
working of banning interrupts and unbanning. The core is not interrupted
until it is doing any job from the benchmarks.
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Figure 4.1: Testing memguard’s time budget and flags MGF_PERIODIC

4.3 Comparing with PREM

As we can see on the graph Figure 4.5, here are results of 100 times execution
the tests from PREM(ILP worker and Mutex worker), Memguard worker,
and Legacy worker. For comparing the tests, I set the quantity for memguard
based on previous experiments: 50% for time budget and 90% for memory
budget. Because the budgets are reasonable enough as it is seen in graphs. For
flag, I used the onlyMGF_PERIODIC. Because in case if the interruptions
are allowed (flag MGF_MASK_INT) the tests are working slower. The
Legacy tests show that sometimes it can be more optimal than ILP or mutex
solution. But the top border also is so high. ILP solution is better than
Mutex, because it has precomputed time for fetching data from DRAM to
cache. And here are no intersections in the using bus between the cores. But,
is it see that memguard is not such effective as other workers. But the top
and the bottom borders are nearly to themselves. The memguard worker
is more stable than Legacy worker. In memguard worker are no jumps in
time execution. And the method allows more evenly to distribute a using the
cores.
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Figure 4.2: Testing memguard’s memory budget and flags MGF_PERIODIC

Figure 4.3: Testing memguard’s time budget and flags MGF_PERIODIC and
MGF_MASK_INT
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Figure 4.4: Testing memguard’s memory budget and flags MGF_PERIODIC
and MGF_MASK_INT

Figure 4.5: 100 time execution the PREM tests, Leagacy and Memguard. Axis
x has a name of the test. Axis y has time of the execution in milliseconds.
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Chapter 5
Conclusion

In this work, I figured out how works the algorithm memguard and explained
the mechanism of the algorithm developed in CTU. And one of the main
ideas of the work was to test the algorithm and to get any measures. As a
result, I had to say if it works and I had compared with another exists method
from refusing the inter-core interference. Basic tests PREM were developed
before I started to work. And I spent time on research and understanding
the logic of the tests and how they work. I wrote the tests based on PREM
for memguard. In this work, I get to know technologies and additionally
I explained any things which could be misunderstood for readers: basics
architecture of CPU, caches and cores, bus, any tools in OS and hypervisors,
why we use the Jailhouse, main things in compilers and why I choose the
flags or predefined functions (preprocessing).

After that, I developed the new tests for memguard, which are based on
PREM tests. I changed any function, deleted unused code.

I tested the memguard with different budgets and flags, compared it with
yet existed results from the PREM and Legacy workers, and explained the
behavior of the algorithm. For comparing with the Legacy worker I set
parameters for memguard: 50% for the time budget and 90% for the memory
budget. In the comparing memguard with the Legacy I established that
sometimes the memguard is more stable than just Legacy worker. The
memguard worker hasn’t jumps in time execution like the Legacy. Of course,
any experiments show that memguard may execute any program slower, but
on that impact the parameters, which I tested. Also, at any time, it may be
slower due to blocking. Also, The work shows that memguard is a working
algorithm and can optimize any program’s execution in embedded systems.
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