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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce vyžadovala pochopení interakcí mezi uživatelskou aplikací, jádrem OS Linux, hypervizorem Jailhouse a hardwarem
procesoru (performance counters, hypervisor timer). Ač jsou tyto části samostatně poměrně jednoduché, jejich kombinace a
fakt, že se jedná o nízkoúrovňové aspekty počítačových systémů, které dnes mnozí programátoři mohou ignorovat, činí toto
zadání náročnějším.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vzhledem k tomu, že práce na zadání postupovaly pomaleji, než bylo původně plánováno, dohodli jsme se se studentem na
redukci původního zadání – místo rozšiřování mechanismu Memguard budou pouze provedena měření z jejichž výsledků
bude patrné v jakých situacích je potřeba Memguard rozšiřovat. Měření autor provedl, ale mám výhrady k volbě konkrétních
parametrů u závěrečného experimentu (Fig. 4.5). Bylo by vhodnější provést měření pro různé hodnoty parametrů
Memguardu a vyhodnotit jejich vliv podobně, jako bylo postupováno u základních experimentů provedených dříve.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Se studentem jsme měli téměř každý týden telekonference, kde jsme probírali aktuální stav a další postup. Pozitivně
hodnotím studentovu snahu pracovat rovnoměrně a každý týden udělat aspoň kus práce. Ale i přes tuto snahu byl postup
prací poměrně pomalý, např. dlouho trvalo, než si student připravil prostředí pro práci a zprovoznil existující benchmarky.
Často jsem mu pomáhal s problémy, jejichž řešení šlo snadno najít na internetu (např. používání programu SSH). Rychlejší
postup jsem zaznamenal při rozšiřování benchmarků, ale až poté, co jsme se domluvili, jak přesně se to má udělat. Výhrady
mám i ke zpracovávání výsledků měření, kdy studentovi např. nevadilo, že naměřil nulový čas běhu programu i když to z
principu nebylo možné.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Na práci je vidět, že student má mezery ve znalostech architektur počítačů, které byly bohužel pro tuto práci klíčové.
Některé z potřebných znalostí si student v průběhu práce doplnil, ale na dobrý výsledek to nestačilo.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána anglicky, ale srozumitelnost je dost nízká. Částečně je to dáno špatnou gramatikou, ale mnohdy také špatnou
strukturou textu a nedostatečném uvedení informací potřebných k pochopení dalšího textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou relevantní, ale seznam referencí neodpovídá zavedeným zvyklostem – mnohdy chybí důležité informace,
formátování není jednotné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

I přesto, že jsme se se studentem domluvili na redukci původního zadání, šlo by mnoho věcí udělat lépe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 8.6.2020 Podpis:
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